上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及其子公司在日常生产经营中认真执行《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国水污

染防治法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《中华人

民共和国固体废物污染防治法》等环保方面的法律法规，自觉履行生态环境保护的社会责任。报告期内，

没有发生污染事故和纠纷，不存在因违反环境保护法律法规受到行政处罚的情形。

三诺生物传感股份有限公司 2020 年半年度报告全文

54

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

报告期内，公司暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）半年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

（4）后续精准扶贫计划

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

2020年3月17日，公司召开第四届董事会第四次会议和第四届监事会第二次会议，审议通过公开发行A

股可转换公司债券相关议案。为满足公司业务发展的资金需求，增强资本实力，提升盈利能力，公司拟公

开发行A股可转换公司债券，本次可转换公司债券发行总额不超过人民币50,000万元（含50,000万元），具

体募集资金数额由公司股东大会授权公司董事会在上述额度范围内确定。2020年4月9日，公司召开2020年

第一次临时股东大会，审议通过了上述公开发行A股可转换公司债券相关议案。具体情况详见公司在中国

证监会指定创业板信息披露网站上刊登的相关公告（公告编号：2020-014、2020-015、2020-028）。

截至报告期末至本报告披露日，公司收到深圳证券交易所于2020年7月2日出具的《关于受理三诺生物

传感股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券申请文件的通知》（深证上审〔2020〕211号），深圳

证券交易所根据相关规定对公司报送的向不特定对象发行可转换公司债券募集说明书及相关申请文件进

行了核对，认为申请文件齐备，决定予以受理。

公司本次向不特定对象发行可转换公司债券事项尚需通过深圳证券交易所审核，并获得中国证券监督

管理委员会作出同意注册的决定后方可实施，最终能否通过深圳证券交易所审核，获得中国证监会作出同

意注册的决定及其时间存在不确定性。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

2020年3月17日，公司召开第四届董事会第四次会议和第四

届监事会第二次会议，审议通过公开发行A股可转换公司

债券相关议案。为满足公司业务发展的资金需求，增强资

本实力，提升盈利能力，公司拟公开发行A股可转换公司

债券，本次可转换公司债券发行总额不超过人民币50,000

万元（含50,000万元），具体募集资金数额由公司股东大

会授权公司董事会在上述额度范围内确定。

2020年03月17日 公告编号：2020-014、2020-015

三诺生物传感股份有限公司 2020 年半年度报告全文

55

2020年7月2日，公司收到了深圳证券交易所下发的关于受

理三诺生物传感股份有限公司向不特定对象发行可转换公

司债券申请文件的通知。

2020年07月03日 公告编号：2020-068

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

三诺生物传感股份有限公司 2020 年半年度报告全文

56

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 125,553,544 22.21%   -689,523 -689,523 124,864,021 22.09%

2、国有法人持股 7,931,652 1.40%   7,931,652 1.40%

3、其他内资持股 115,569,892 20.44%   -279,123 -279,123 115,290,769 20.39%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 115,569,892 20.44%   -279,123 -279,123 115,290,769 20.39%

4、外资持股 2,052,000 0.36%   -410,400 -410,400 1,641,600 0.29%

   境外自然人持股 2,052,000 0.36%   -410,400 -410,400 1,641,600 0.29%

二、无限售条件股份 439,761,190 77.79%   689,523 689,523 440,450,713 77.91%

1、人民币普通股 439,761,190 77.79%   689,523 689,523 440,450,713 77.91%

三、股份总数 565,314,734 100.00%   565,314,734 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2019年8月7日召开第三届董事会第三十七次会议、第三届监事会第三十次会议，审议并通过《关

于回购公司部分股份方案的议案》。公司计划使用自有资金以集中竞价交易的方式回购部分公司发行的社

会公众股，用于股权激励或员工持股计划。本次回购资金总额不超过人民币10,000万元（含）且不低于5,000

万元（含），回购股份的价格不超过人民币15.00元/股（含）。回购股份的期限为自董事会审议通过回购部

分股份方案之日起12个月内。公司于2019年8月16日披露了《回购报告书》（公告编号：2019-065）。截至

2020年6月30日，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份5,901,628股，占公

司总股本的1.04%，最高成交价为14.614元/股，最低成交价为11.52元/股，成交总金额为76,051,734.29元（不

含交易费用）。

三诺生物传感股份有限公司 2020 年半年度报告全文

57

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数

限售原

因
拟解除限售日期

公司高管 117,621,892 689,523  116,932,369
高管锁

定股

在公司任职期间，每年转让股份不超过所持公司股

份总数 25% ，在本人离职后半年内，不转让所持

公司股份。

建投华文投资

有限责任公司
7,931,652   7,931,652

首发后

限售股
2021 年 2 月 2 日

合计 125,553,544 689,523  124,864,021 -- --

[…]

应收账款前五名金额合计：253,561,571.58元。

（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负

债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2020年06月30日金额：

项目 1年以内 1到2年 2到3年 3年以上 合计

金融资产

货币资金 574,569,682.94   574,569,682.94

应收票据 21,518,747.98   21,518,747.98

应收账款 347,503,519.59   347,503,519.59

应收款项融资 12,827,906.26   12,827,906.26

其他应收款 9,714,695.07   9,714,695.07

其他流动资产 94,964,385.51   94,964,385.51

其他权益工具投资 67,406,000.00   67,406,000.00

金融负债   0.00

应付账款 146,466,775.96   146,466,775.96

其他应付款 132,435,889.15   132,435,889.15

应付职工薪酬 66,674,304.78   66,674,304.78

一年内到期的非流动负债 14,803,167.67   14,803,167.67

长期借款   14,803,167.38 14,803,167.38 112,600,391.63 142,206,726.39

长期应付职工薪酬   3,320,227.31   3,320,227.31

1.  敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。

由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将

产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

三诺生物传感股份有限公司 2020 年半年度报告全文

150

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

   在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

項目 汇率变动
2020年上半年 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值5% 4,094,847.39 4,414,721.05 1,303,639.63 6,331,223.49

所有外币 对人民币贬值5% -4,094,847.39 -4,414,721.05 1,303,639.63 -6,331,223.49

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

 项目 利率变动
2020年上半年 2019年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% -3,165,532.53 -3,165,532.53 -1,620,124.80 -1,262,239.23

浮动利率借款 减少1% 3,165,532.53 3,165,532.53 1,620,124.80 1,262,239.23

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（二）其他债权投资   12,827,906.26 12,827,906.26

（三）其他权益工具投资   67,406,000.00 67,406,000.00

持续以公允价值计量的资产总

额

  80,233,906.26 80,233,906.26

其他非流动负债  21,278,738.46  21,278,738.46

持续以公允价值计量的负债总

额
 21,278,738.46  21,278,738.46

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

三诺生物传感股份有限公司 2020 年半年度报告全文

151

2、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于不在活跃市场上交易的金融工具，本集团制定了相关流程来确定持续的第三层次公允价值计量中合适的估值技术

和输入值。所使用的估值模型主要为市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要包括缺乏流动性折价。本公司定期复核

相关流程以及公允价值确定的合适性。

第三层次公允价值计量的量化信息如下：

项目 2020-06-30公允价值 估值技术 不可观察输入值 对公允价值的影响

非上市公司股权 67,406,000.00 市场比较法 流动性折扣 折扣越高，公允价值越低

十二、关联方及关联交易

1、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1.（1）企业集团的构成”。。

2、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2.（1）重要的合营企业或联营企业”。。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

北京糖护科技有限公司 联营企业

深圳市心诺健康产业投资有限公司 联营企业

长沙甜蜜医联网络科技有限公司 联营企业